
ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ SAM MỨN 

 

Số: 169 /QĐ-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

              Sam Mứn, ngày 29 tháng 8 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc đổi tên các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND xã Sam Mứn 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SAM MỨN 

     

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công 

lập; Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 

9 năm 2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo 

Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ; Nghị 

định số 10/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 02 năm 2016 của Chính phủ quy định về 

cơ quan thuộc Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định 

số 47/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ và Nghị định số 

120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về thành 

lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường mầm non; Thông tư số 

28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban 

hành Điều lệ trường tiểu học; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 

năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, 

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 

03/2023/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 02 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc bán trú; 

 Căn cứ Quyết định số 45/2022/QĐ-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên Ban hành Quy định phân cấp tổ chức bộ 

máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, người quản lý doanh nghiệp thuộc 

tỉnh Điện Biên; 

Thực hiện Thông báo số 1768-TB/HU ngày 27 tháng 8 năm 2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương đổi tên, sắp xếp các cơ sở giáo dục khi thực 

hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp; Văn bản số 4597/UBND-

NC ngày 28 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc tổ 

chức thực hiện đổi tên và sắp xếp các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND cấp xã; 



2 

 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã Sam Mứn tại Tờ 

trình số 34/TTr-PVHXH ngày 29 tháng 8 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

           Điều 1. Đổi tên 05 cơ sở giáo dục trực thuộc Ủy ban nhân dân xã Sam 

Mứn theo Phụ lục kèm theo Quyết định này, kể từ ngày 01 tháng 9 năm 2025.  

 Điều 2. Các cơ sở giáo dục là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy 

ban nhân dân xã Sam Mứn, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng 

theo quy định của pháp luật.  

  Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, hoạt động của 

các cơ sở giáo dục được thực hiện theo các quy định hiện hành; quy mô, cơ sở 

vật chất, đội ngũ viên chức, nhân viên giữ nguyên như hiện tại.  

   Điều 3. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội có trách nhiệm phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn 05 cơ sở giáo dục thực hiện các thủ tục để 

hoạt động theo tên gọi mới.  

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã; Trưởng các 

phòng: Văn hóa - Xã hội, Kinh tế xã; Hiệu trưởng 05 cơ sở giáo dục có tên tại 

Điều 1 và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở Nội vụ (b/c); 

- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c); 

- TT Đảng ủy xã (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- Đảng ủy UBND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Trung tâm DVTH xã; 

- Các thôn, bản thuộc xã;  

- Lưu: VT, VHXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

                Phạm Thiết Chùy 

 


		chuypt.mn@dienbien.gov.vn
	2025-09-03T15:53:39+0700


		2025-09-03T16:08:14+0700


		2025-09-03T16:08:56+0700




